
ROMÂNIA 

JUDEȚUL  NEAMȚ 

COMUNA  SĂBĂOANI 

CONSILIUL  LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 108 din 20.10.2022 

Privind aprobarea completării prevederilor  HCL nr. 72 din 26.08.2022 

 

 

Consiliul local Săbăoani, județul Neamț; 
Având în vedere:  - referatul de aprobare  nr. 11739 din  12.10.2022, inițiat de către Primarul 

comunei Săbăoani,  precum și raportul de specialitate nr. 11740 din 12.10.2022, întocmit de 

compartimentul de specialitate. 

    - Prevederile legii  nr. 24 din 27 martie 2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 

- art. 83 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare;  
- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. b) și alin. (2), art. 3, art. 12, art. 13, art. 21 alin. (1) și alin. (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale;  
          - Prevederile   Ordinului Comun al Ministerului Sănătății și al Ministerului Educației nr. 

438/4629/2021 nr. 438/4629/2021 din 30 martie 2021, privind asigurarea asistenţei medicale a 

preşcolarilor, elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de 

învăţământ superior pentru menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil 
de viaţă sănătos; 

    În temeiul art. 129, alin. (2),  lit. d)  coroborat cu alin. (7) lit. ”c”, art. 139, alin. 1  și art. 196, 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ , cu 
modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art .1. Se aprobă completarea  prevederilor HCL Săbăoani nr. 72 din 26.08.2022, privind 

înființarea unui cabinet medical școlar în cadrul  Liceului Teoretic ,,VASILE ALECSANDRI’’ 

SABAOANI, sat Săbăoani, str. Progresului, nr. 40 , jud. Neamț, respectiv,  dotările necesare pentru 
funcționarea cabinetului școlar, se vor face și  conform ANEXA 10 din Ordinul  Ministerului Sănătății  

Ordinului   nr. 438/4629/2021 din 30 martie 2021privind asigurarea asistenţei medicale a preşcolarilor, 

elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de învăţământ superior 
pentru menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos*), 

prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din ea. 

Art. 2. Primarul comunei, prin intermediul personalului din compartimentele de resort din 

structura aparatului de specialitate al primarului, va asigura aducerea la îndeplinire a dispozițiilor 
prezentului act administrativ.  

Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la 

nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate. 
 

CONTRASEMNEAZĂ                                          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

    Secretar general:                                                             Consilier local 

 Ec.Robu Maricica                                                     Sandăr Romina Natalia 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi „pentru”,0 „împotrivă”, 0 „abțineri”, fiind 
prezenți 17 consilieri locali din totalul de 17 consilieri. 

 

 



ANEXA 10 

 

    Baremul de dotare a cabinetelor medicale din şcoli 

 

    Cantităţile din barem sunt cantităţi minime care trebuie să existe în permanenţă 

în dotarea fiecărui cabinet medical şcolar. 

    Cantităţile totale necesare/solicitate/achiziţionate pentru fiecare cabinet sunt 

variabile în funcţie de specificul unităţii de învăţământ (număr de elevi, tip de 

patologie, profilul unităţii de învăţământ, existenţa spaţiilor de cazare, sau a 

atelierelor de practică). 

    Aprovizionarea cabinetului se va realiza în flux continuu, în funcţie de 

necesităţi. 
 _____________________________________________________________________ 

|Nr. |        Denumirea U.M. (bucăţi/cantitate)           | Cantităţi 

| 

|crt.|                                                    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| A. INSTRUMENTAR ŞI APARATURĂ MEDICALĂ                   |           

| 

| FINANŢARE: 1. AUTORITATEA LOCALĂ, ÎN CAZUL UNITĂŢILOR DE|           

| 

|            ÎNVĂŢĂMÂNT DE STAT                           |           

| 

|            2. UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT, ÎN CAZUL          |           

| 

|            UNITĂŢILOR PRIVATE                           |           

| 

|_________________________________________________________|___________

| 

|  1.| Cântar medical, pentru persoane, cu taliometru,    | 1         

| 

|    | electronic, pe coloană, cu display LCD şi funcţie  |           

| 

|    | de calcul al indicelui de masă corporală cu        |           

| 

|    | acumulator reîncărcabil şi/sau adaptor priză sau   |           

| 

|    | cântar medical mecanic pentru persoane             |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  2.| Antropometru (pentru măsurarea staturii) - doar în | 1         

| 

|    | cazurile în care cântarul nu este prevăzut cu      |           

| 



|    | antropometru                                       |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  3.| Panglică metrică pentru măsurarea perimetrelor cu  | 1         

| 

|    | sistem de retragere                                |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  4.| Tensiometru cu manometru aneroid, cu manşete       | 2         

| 

|    | interschimbabile, de dimensiuni variabile pentru   |           

| 

|    | copii şi adulţi, cu stetoscop separat, neîncorporat|           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  5.| Stetoscop - pentru măsurarea tensiunii arteriale,  | 2         

| 

|    | cu capsulă simplă                                  |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  6.| Stetoscop pediatric, de consultaţie, cu tubulatură | 1         

| 

|    | dublă şi capsulă dublă                             |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  7.| Pulsoximetru de deget pentru copii + baterii/      | 1         

| 

|    | acumulatori                                        |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  8.| Termometru noncontact + acumulatori                | 5 bucăţi/ 

| 

|    |                                                    | cabinet   

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  9.| Ciocan pentru reflexe                              | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 10.| Dinamometru medical electronic, de mână cu priză   | 1         

| 

|    | reglabilă, pentru copii şi adulţi + acumulatori/   |           

| 

|    | baterii                                            |           

| 



|____|____________________________________________________|___________

| 

| 11.| Scoliometru din plastic                            | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 12.| Lanternă examinare uz medical + acumulatori        | 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 13.| Otoscop cu iluminare + acumulatori/baterii,        | 1         

| 

|    | facultativ                                         |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 14.| Optotip cu simboluri E-Snellen şi/sau simboluri Lea| 1         

| 

|    | din carton/plastic/cu ecran luminos cu citire de la|           

| 

|    | 3 m                                                |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 15.| Test Ishihara - set cu 36 planşe pseudoizocromatice| 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 16.| Peak-flowmetru electronic + baterii acumulatori +  | 1         

| 

|    | piese bucale                                       |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 17.| EKG portabil + consumabile (hârtie şi soft de      | 1         

| 

|    | interpretare), facultativ                          |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 18.| Ecograf portabil + baterii/acumulatori, facultativ | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 19.| Glucometru + Testere pentru glicemie + Ace pentru  | 1         

| 

|    | testarea glicemiei + baterii                       |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 20.| Guler cervical pentru copii, reglabil              | 3,        

| 



|    |                                                    | diferite  

| 

|    |                                                    | 

dimensiuni| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 21.| Balon de ventilaţie Ruben set complet              | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 22.| Defibrilator portabil, semiautomat + acumulator/   | 1         

| 

|    | baterii reîncărcabile, facultativ                  |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 23.| Tăviţă renală inox                                 | 2 bucăţi  

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 24.| Foarfecă dreaptă                                   | 2 bucăţi  

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 25.| Garou cu bandă elastică textilă şi cataramă cu     | 1         

| 

|    | click                                              |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 26.| Măsuţă din inox, pentru instrumentar               | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 27.| Canapea consultaţii electrică cu înălţime          | 2         

| 

|    | reglabilă, cu suport pentru rolă de hârtie sau     |           

| 

|    | canapea de consultaţii clasică                     |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 28.| Dulap cu uşi din sticlă (pentru medicamente şi     | 1         

| 

|    | instrumente) cu sistem de securizare cheie/lacăt   |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 29.| Lampă cu UV pentru sterilizare încăperi (în        | 2         

| 

|    | cabinetul medical şi în sala de tratamente)        |           

| 



|____|____________________________________________________|___________

| 

| 30.| Stick urinar pentru sumar urină                    | 8/100     

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| B. MATERIALE SANITARE                                   |           

| 

| FINANŢARE: 1. AUTORITATEA LOCALĂ, ÎN CAZUL UNITĂŢILOR DE|           

| 

|            ÎNVĂŢĂMÂNT DE STAT                           |           

| 

|            2. UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT, ÎN CAZUL          |           

| 

|            UNITĂŢILOR PRIVATE                           |           

| 

|_________________________________________________________|___________

| 

|  1.| Alcool sanitar flacon a 500 ml                     | 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  2.| Apă oxigenată - soluţie 3% flacon a 200 ml         | 4         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  3.| Povidonum iodinatum soluţie cutanată 10% flacoane a| 2         

| 

|    | 100 ml                                             |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  4.| Rivanol soluţie 1‰ flacoane a 100 ml               | 4         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  5.| Feşi 5/8                                           | 10/100    

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  6.| Feşi 8/10                                          | 10/100    

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  7.| Faşă elastică diferite dimensiuni                  | 10/100    

| 



|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  8.| Vată pachet a 250 g                                | 1/100     

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  9.| Comprese sterile, 10 x 10 cm, 50 buc./pachet       | 20/100    

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 10.| Leucoplast (2 cm şi 5 cm)                          | 3/100     

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 11.| Plasturi universali cu pansament, rezistenţi la    | 100/100   

| 

|    | apă, diferite dimensiuni                           | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 12.| Pansamente adezive sterile, individuale, 10 x 10 cm| 50/100    

| 

|    | şi 10 x 15 cm                                      | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 13.| Pungi cu gel cald/rece (minimum 2/cabinet)         | 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 14.| Mănuşi de examinare - diverse mărimi, cutii a 100  | 2         

| 

|    | bucăţi                                             |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 15.| Seringă de unică folosinţă 2 ml                    | 10        

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 16.| Seringă de unică folosinţă 5 ml                    | 10        

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 



| 17.| Seringă de unică folosinţă 10 ml                   | 5         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 18.| Ace sterile de unică folosinţă, de diferite        | 50        

| 

|    | dimensiuni, în ambalaje individuale                |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 19.| Pahare de unică folosinţă de 150 - 200 ml          | 100/100   

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 20.| Abeslanguri (apăsătoare de limbă de unică          | 1 cutie   

| 

|    | folosinţă) 100 buc./cutie                          |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 21.| Prosoape de unică folosinţă - role sau cutii       | permanent 

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 22.| Cearşaf de unică folosinţă - role, cantităţi       | permanent 

| 

|    | variabile în funcţie de activitatea cabinetului    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 23.| Măşti de protecţie sanitară - cutii cu 100 bucăţi  | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 24.| Vizieră/ochelari de protecţie                      | 

1/persoană| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 25.| Bonetă de unică folosinţă                          | În caz de 

| 

|    |                                                    | situaţie  

| 

|    |                                                    | epidemică 

| 

|    |                                                    | -         

| 

|    |                                                    | cantităţi 

| 

|    |                                                    | 

variabile,| 



|    |                                                    | după caz  

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 26.| Halat de protecţie sau alt echipament de protecţie | 2/        

| 

|    | (jachetă, pantaloni, etc.) din bumbac, în funcţie  | persoană/ 

| 

|    | de necesităţi                                      | cabinet   

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 27.| Halat de unică folosinţă, impermeabil              | În caz de 

| 

|    |                                                    | situaţie  

| 

|    |                                                    | epidemică 

| 

|    |                                                    | -         

| 

|    |                                                    | cantităţi 

| 

|    |                                                    | 

variabile,| 

|    |                                                    | după caz  

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 28.| Botoşi de unică folosinţă                          | În caz de 

| 

|    |                                                    | situaţie  

| 

|    |                                                    | epidemică 

| 

|    |                                                    | -         

| 

|    |                                                    | cantităţi 

| 

|    |                                                    | 

variabile,| 

|    |                                                    | după caz  

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 29.| Saboţi sanitari, în funcţie de necesităţi          | 1         

| 

|    |                                                    | persoană/ 

| 

|    |                                                    | pers/     

| 

|    |                                                    | cabinet   

| 



|____|____________________________________________________|___________

| 

| 30.| Ambalaje pentru deşeuri biologic periculoase,      | permanent 

| 

|    | rezultate din activitatea medicală, prin contractul|           

| 

|    | de gestionare a deşeurilor, conform legislaţiei    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| C. MEDICAMENTE                                          |           

| 

| FINANŢARE: 1. AUTORITATEA LOCALĂ, ÎN CAZUL UNITĂŢILOR DE|           

| 

|            ÎNVĂŢĂMÂNT DE STAT                           |           

| 

|            2. UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT, ÎN CAZUL          |           

| 

|            UNITĂŢILOR PRIVATE                           |           

| 

|_________________________________________________________|___________

| 

|  1.| Dexamethasonum soluţie injectabilă, fiole a 8 mg/2 | 2         

| 

|    | ml                                                 |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  2.| Epinephrinum soluţie injectabilă, fiole a 1 mg/ml  | 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  3.| EpiPen 150 micrograme, soluţie injectabilă în      | 1         

| 

|    | stilou preumplut cu 2 ml pentru o doză unică       |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  4.| Diazepamum soluţie rectală, pungi 5 mg/2,5 ml şi 10| 2         

| 

|    | mg/2,5 ml                                          |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  5.| Glucosum 33% sol injectabilă 3,3 g/10 ml           | 5         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  6.| Clorură de sodiu soluţie a 9 mg/ml monodoză de     | 20        

| 

|    | plastic a 5 ml                                     |           

| 



|____|____________________________________________________|___________

| 

|  7.| Salbutamolum - suspensie inhalatorie presurizată   | 1         

| 

|    | 100 micrograme/doza - tub spray cu valvă dozatoare |           

| 

|    | şi aplicator                                       |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  8.| Loratadinum, sirop 1 mg/ml, flacon                 | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  9.| Loratadin, comprimate                              | 20 cp/100 

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 10.| Paracetamolum, sirop 120 mg/5 ml, flacon           | 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 11.| Paracetamol 500 mg, comprimate                     | 20 cp/100 

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 12.| Captopril 25 mg, comprimate                        | 10 cp     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 13.| Metoprolol 50 mg, comprimate                       | 10 cp     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 14.| Ibuprofen sirop a 40 mg/ml, flacon                 | 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 15.| Ibuprofen 200 mg, comprimate                       | 20 cp/100 

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 16.| Metamizol sodic 500 mg, comprimate                 | 10 cp/100 

| 

|    |                                                    | copii     

| 



|____|____________________________________________________|___________

| 

| 17.| Trimebutină suspensie buvabilă a 24 mg/5 ml, flacon| 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 18.| Drotaverină 40 mg comprimate                       | 10 cp/    

| 

|    |                                                    | copii     

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 19.| Diosmectită pulbere, plicuri a 3 g, cutie          | 10        

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 20.| Simeticonă picături orale, emulsie a 40 mg/ml      | 1         

| 

|    | (1 ml = 25 pic), flacon                            |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 21.| Cărbune activat pulbere, flacon 60 g               | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 22.| Combinaţii (carbonat de calciu, carbonat de        | 1         

| 

|    | magneziu şi trisilicat de magneziu), hidroxid de   |           

| 

|    | aluminium comprimate masticabile                   |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 23.| Calciu sirop fără zahăr, flacon                    | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 24.| Oxeladinum sirop 0,2%, flacon                      | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 25.| Hexetidinum soluţie a 2 mg/ml spray bucofaringian, | 1         

| 

|    | flacon presurizat                                  |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 26.| Heparinoidum unguent, tub                          | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 



| 27.| Unguent cu bacitracină şi neomicină, tub           | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 28.| Zinc bacitracină şi sulfat de neomicină pulbere,   | 1         

| 

|    | pulbere cutanată 1 g pulbere = zinc bacitracină,   |           

| 

|    | 250 UI şi sulfat de neomicină 5000 UI, cutie a 10 g|           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 29.| Clorhidrat de difenhidramină - 20 mg/g unguent sau | 1         

| 

|    | gel, tub                                           |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 30.| Clorhidrat de oxitetraciclină şi hidrocortizon,    | 1         

| 

|    | suspensie, spray cutanat                           |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 31.| Phenylbutazonum - cream, tub                       | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 32.| Diclofenac gel, tub                                | 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 33.| Bureţi cu efect hemostatic - bucăţi                | 10        

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| D. DEZINFECTANŢI - cantităţi variabile în funcţie de    |           

| 

| mărimea suprafeţelor şi concentraţii (l/m2), de tipul    |           

| 

| de instrumentar şi volumul de activităţi                |           

| 

| FINANŢARE: 1. AUTORITATEA LOCALĂ, ÎN CAZUL UNITĂŢILOR DE|           

| 

|            ÎNVĂŢĂMÂNT DE STAT                           |           

| 

|            2. UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT, ÎN CAZUL          |           

| 

|            UNITĂŢILOR PRIVATE                           |           

| 

|_________________________________________________________|___________

| 



|  1.| Săpun lichid                                       | permanent 

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  2.| Soluţii dezinfectante*) pentru mâini cu acţiune    | permanent 

| 

|    | inclusiv virulicidă                                |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  3.| Dezinfectant pentru suprafeţe - de nivel scăzut,   | permanent 

| 

|    | mediu şi înalt (ex.: pavimente, faianţă, mobilier, |           

| 

|    | paturi, masă de tratament), cu acţiune inclusiv    |           

| 

|    | virulicidă                                         |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  4.| Dezinfectant pentru obiecte sanitare, recipiente de| permanent 

| 

|    | colectare, materiale de curăţare - de nivel scăzut,|           

| 

|    | mediu şi înalt (ex: grupuri sanitare, găleţi,      |           

| 

|    | sifoane pardoseală, recipiente pentru colectarea   |           

| 

|    | deşeurilor menajere, lenjerie şi echipamente de    |           

| 

|    | protecţie)                                         |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  5.| Dezinfectant pentru instrumentar şi echipamente -  | permanent 

| 

|    | de nivel mediu şi înalt (ex: termometre, specul    |           

| 

|    | auricular, piese bucale, măşti de oxigen etc.)     |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  6.| Cloramină B - tablete a 0,5 g, tablete efervescente| permanent 

| 

|    | 3,35 g, gel, etc.                                  |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  7.| Dicloroizocianurat de sodiu dihidtrat 77.14%,      | permanent 

| 

|    | factori de efervescenţă - o tabletă eliberează 1,5 |           

| 



|    | grame clor activ                                   |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

 

    *) În Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 826 bis din 30 august 2021, 

cuvântul "dezinfectante" era indicat, în mod eronat, ca fiind "dezinfectate". 

 
 _____________________________________________________________________ 

|Nr. |          Denumirea U.M. (bucăţi/cantitate)         | Cantităţi 

| 

|crt.|                                                    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| E. MOBILIER                                             |           

| 

| FINANŢARE: UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ           |           

| 

|_________________________________________________________|___________

| 

|  1.| Birou (pentru 2 persoane), cu sertare securizate   | 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  2.| Dulap fişier cu sisteme de securizare              | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  3.| Dulap biblioraft cu sisteme de securizare          | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  4.| Dulap vestiar, cu 2 compartimente separate         | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  5.| Scaune de birou ergonomice, din materiale          | 2         

| 

|    | dezinfectabile                                     |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  6.| Scaune din materiale dezinfectabile                | 5         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  7.| Cuier                                              | 1         

| 



|____|____________________________________________________|___________

| 

|  8.| Pătură de tip fleece                               | 2         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  9.| Dozator de apă cu bidoane rezervă                  | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 10.| Substanţe pentru întreţinerea igienei zilnice în   | permanent 

| 

|    | cabinet (detergent pentru paviment, chiuvetă,      |           

| 

|    | geamuri şi mobilier)                               |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 11.| Linie telefonică proprie cabinetului medical       | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 12.| Conexiune internet                                 | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 13.| Boiler electric - unde nu există sistem centralizat| 1         

| 

|    | pentru apă caldă                                   |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 14.| Aparat aer condiţionat                             | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 15.| Coş de gunoi cu pubelă şi pedală în fiecare        | 1         

| 

|    | încăpere                                           |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 16.| Suport hârtie igienică la fiecare baie             | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 17.| Suport prosoape de hârtie, în fiecare încăpere     | 1/fiecare 

| 

|    |                                                    | încăpere  

| 

|    |                                                    | cu        

| 



|    |                                                    | chiuvetă  

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| F. EVIDENŢE PRIMARE, în funcţie de necesităţi           |           

| 

| FINANŢARE: 1. AUTORITATEA LOCALĂ, ÎN CAZUL UNITĂŢILOR DE|           

| 

|            ÎNVĂŢĂMÂNT DE STAT                           |           

| 

|            2. UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT, ÎN CAZUL          |           

| 

|            UNITĂŢILOR PRIVATE                           |           

| 

|_________________________________________________________|___________

| 

|  1.| Adeverinţă medicală model M.S. cod 18.1.1          |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  2.| Adeverinţă de intrare în colectivitate             |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  3.| Aviz epidemiologic/dovadă de vaccinare/revaccinare |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  4.| Bilet de trimitere simplu şi cu regim special      |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  5.| Centralizator lunar şi anual al stării de          |           

| 

|    | morbiditate (prevalenţă) şi al consultaţiilor      |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  6.| Registru de consultaţii                            |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  7.| Registru de tratamente medicale                    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  8.| Registru de evidenţă specială a bolnavilor         |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  9.| Registru medicamente şi materiale sanitare         |           

| 



|____|____________________________________________________|___________

| 

| 10.| Registru triaj epidemiologic                       |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 11.| Registru pentru triajul zilnic al personalului din |           

| 

|    | blocul alimentar                                   |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 12.| Registru de evidenţă a activităţii de educaţie     |           

| 

|    | pentru sănătate                                    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 13.| Registrul de controale igienico-sanitare zilnice   |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 14.| Registru de evidenţă a bolilor transmisibile       |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 15.| Fişă de supraveghere a focarelor de boli           |           

| 

|    | transmisibile                                      |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 16.| Reţetă medicală                                    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 17.| Tabel de catagrafie                                |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 18.| Fişă medicală pentru copii                         |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 19.| Anexă la fişa medicală                             |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 20.| Formular pentru examenul de bilanţ                 |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 



| 21.| Fişă de anchetă epidemiologică a cazului de boală  |           

| 

|    | în familie/colectivitate                           |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 22.| Fişă de prezentare a activităţii cabinetului       |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 23.| Raport de urgenţă                                  |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 24.| Condica de prezenţă                                |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 25.| Ştampilă cabinet medical                           |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 26.| Registru intrări-ieşiri                            |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 27.| Caiet/Registru note telefonice                     |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 28.| Caiet/Registru de evidenţă al scutirilor de        |           

| 

|    | educaţie fizică                                    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 29.| Caiet/Registru de evidenţă al motivărilor vizate   |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 30.| Caiet/registru de evidenţă al documentelor medicale|           

| 

|    | vizate pentru bursele medicale                     |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| G. APARATURĂ NECESARĂ FUNCŢIONĂRII CABINETULUI MEDICAL  |           

| 

| FINANŢARE: 1. AUTORITATEA LOCALĂ, ÎN CAZUL UNITĂŢILOR DE|           

| 

|            ÎNVĂŢĂMÂNT DE STAT                           |           

| 



|            2. UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT, ÎN CAZUL          |           

| 

|            UNITĂŢILOR PRIVATE                           |           

| 

|_________________________________________________________|___________

| 

|  1.| Calculator/laptop                                  | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  2.| Imprimantă multifuncţională                        | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  3.| Token cu semnătură electronică                     | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  4.| Cititor de carduri                                 | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  5.| Frigider pentru deşeuri medicale                   | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  6.| Frigider cu congelator, cu uşi separate            | 1         

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  7.| Contract de mentenanţă pentru echipamente IT       |           

| 

|    | (calculator, imprimantă)                           |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| H. CONSUMABILE DE BIROU ŞI DE CALCULATOR, funcţie de    |           

| 

| necesităţi                                              |           

| 

| FINANŢARE: 1. AUTORITATEA LOCALĂ, ÎN CAZUL UNITĂŢILOR DE|           

| 

|            ÎNVĂŢĂMÂNT DE STAT                           |           

| 

|            2. UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT, ÎN CAZUL          |           

| 

|            UNITĂŢILOR PRIVATE                           |           

| 

|_________________________________________________________|___________

| 

|  1.| Coli de scris A4                                   |           

| 



|____|____________________________________________________|___________

| 

|  2.| Coli fotocopiere A4                                |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  3.| Toner                                              |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  4.| Agrafe de birou                                    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  5.| Capsator                                           |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  6.| Perforator                                         |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  7.| Pixuri diferite culori                             |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  8.| Creion                                             |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

|  9.| Markere diferite culori                            |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 10.| Gumă de şters                                      |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 11.| Caiete A5 şi A4                                    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 12.| Tuş pentru tuşiere ştampile                        |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 13.| Pastă corectoare                                   |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 14.| Ace cu gămălie                                     |           

| 



|____|____________________________________________________|___________

| 

| 15.| Lipici + bandă adezivă transparentă                |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 16.| Bibliorafturi A4                                   |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 17.| Dosare cu şină pentru biblioraft A4                |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 18.| Folii protectoare A4                               |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 19.| Plicuri A4/A5, pentru predarea fişelor             |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

| 20.| Cutii pentru arhivare dosare A4                    |           

| 

|____|____________________________________________________|___________

| 

 
 


